



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001-2018 - SES/DF

DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO **CONTRATO Nº 001/2018-SES/DF**, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E O **INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL (IGESDF)** QUE TEM POR OBJETO ATENDER ÀS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 6.270, DE 30 DE JANEIRO DE 2019, E NOS TERMOS DA CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - DAS REVISÕES E MODIFICAÇÕES, PARÁGRAFO PRIMEIRO, PROMOVER ALTERAÇÃO TOTAL O PRESENTE CONTRATO DE GESTÃO.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **00.394.700/0001-08**, denominada CONTRATANTE, com sede no SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF, representada neste ato por **LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ**, na qualidade de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 06 de junho de 2022, publicado na Edição nº 47-A do DODF, de 06 de junho de 2022, pg. 3, e o **INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **28.481.233/0001-72**, entidade civil sem fins lucrativos, qualificada como Serviço Social Autônomo, doravante denominada **IGESDF**, com sede na ST SMHS Área Especial – Quadra 101 – Asa Sul- Brasília, neste ato representado por seu **Diretor(a) Vice-Presidente CLEBER SIPOLI DA SILVA**, portador da Célula de Identidade nº 1863098 SSPDF, inscrito no CPF nº 715.861.301-10 e **Diretor(a) NESTOR FRANCISCO MIRANDA JUNIOR** portador da Célula de Identidade nº 530.830-5MB, inscrito no CPF nº 888.994.627-04, têm entre si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, o Décimo Oitavo Termo Aditivo ao **Contrato nº 001/2018-SES/DF**, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação de créditos orçamentários destinados a aquisição de equipamentos permanentes para o Setor de Odontologia e Cirurgia Bucomaxilofacial, cirurgia geral do Hospital de Santa Maria administrado pelo Instituto de Gestão Estratégica do Distrito Federal - IGESDF visando ampliação dos serviços e melhoria, advinda da emenda parlamentar do Deputado Distrital Prof. Reginaldo Veras, conforme Plano de Trabalho (81017825) e aprovado por meio do Termo de Aprovação 9 (89208720) e Termo de Aprovação 13 (89513174). O valor total do repasse será de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), em adição aos valores dos repasses regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto.

2.2. Os valores provenientes da emenda parlamentar estão discriminados da seguinte forma:

Emenda	Parlamentar	Programa de Trabalho	VALOR	Subtítulo	Ofício do Parlamentar	Objeto do desbloqueio
00131.01	REGINALDO VERAS	10.302.6202.9107.0120	R\$1.000.000,00	COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DE SANTA MARIA	Ofício nº 3402 (82951789)	Aquisição de equipamentos permanentes para o Setor de Odontologia e Cirurgia Bucomaxilofacial, e para o setor de cirurgia geral do Hospital Regional de Santa Maria. Iges-DF CNPJ: 28.481.233/0001-72.

2.3. Os bens adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma, ser transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I	Unidade Orçamentária:	23901
II	Programa de Trabalho:	10302620291070120
III	Elemento de Despesa:	445042
IV	Fonte de Recursos:	100000000
V	Valor Inicial:	R\$ 1.000.000,00
VI	Nota de Empenho:	2022NE07869
VII	Data de Emissão:	05/08/2022
VIII	Modalidade do Empenho:	3 - Global
IX	Evento:	400097 - EMPENHO ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1 O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

6.1. A eficácia do presente Termo Aditivo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

6.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

7. ANEXO - CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO

tem	Descrição	Setor	Ambiente	Qntd.	Valor Unitário	Valor Tot
	kit Instrumental contendo					
1	Abaixa Língua Wiedner			2	R\$ 208,94	R\$ 417,88
2	Afastador ATM Anterior			2	R\$ 267,69	R\$ 535,38
3	Afastador Frebeuf 13mm x 15 cm - par			2	R\$ 91,51	R\$ 183,02
4	Afastador ATM Posterior			2	R\$ 267,79	R\$ 535,58
5	Afastador Branemark			2	R\$ 166,64	R\$ 333,28
6	Afastador Farebeuf Infantil 10mm x12cm par			2	R\$ 91,49	R\$ 182,98
7	Afastador Farebeuf Adulto 20mm x17cm par			2	R\$ 120,01	R\$ 240,02
8	Afastador Farebeuf Mod 13mm x 15 cm			2	R\$ 113,13	R\$ 226,26
9	Afastador Langenbeck no. 03 - 30x16mm			2	R\$ 307,97	R\$ 615,94
10	Afastador Mead			2	R\$ 136,76	R\$ 273,52
11	Afastador Obwegeser para baixo - 62mm			2	R\$ 267,79	R\$ 535,58
12	Afastador Obwegeser para cima 42mm			2	R\$ 267,79	R\$ 535,58
13	Afastador Obwegeser para cima 62 mm			2	R\$ 267,79	R\$ 535,58
14	Afastador obwegeser para mento			2	R\$ 267,79	R\$ 535,58
15	Afastador Obwegeser 12mm x 30mm para Ramo			2	R\$ 305,31	R\$ 610,62
16	Afastador Shurman			2	R\$ 348,68	R\$ 697,36
17	Afastador para ATM n. 3			2	R\$ 583,26	R\$ 1.166,52
18	Afastador para Campo Cirúrgico de ATM			2	R\$ 1.440,15	R\$ 2.880,30
19	Afastador Senn Muller agudo			2	R\$ 127,60	R\$ 255,20
20	Afastador de órbita			2	R\$ 348,67	R\$ 697,34
21	Agulha Obwegeser 15 cm			2	R\$ 224,87	R\$ 449,74
22	Alicate corte pesado			2	R\$ 683,37	R\$ 1.372,74
23	Cânula Yankaue			2	R\$ 325,97	R\$ 651,94
24	Cinzel 1 Guia Direito 8 mm - delicado			2	R\$ 287,82	R\$ 575,64
25	Cinzel 1 Guia esquerdo 8 mm delicado			2	R\$ 287,82	R\$ 575,64
26	Cinzel Wagner com Ponta Oliva			2	R\$ 358,22	R\$ 716,44
27	Cinzel Wagner reto 8mm - Cabo Modificado			2	R\$ 317,99	R\$ 635,98
28	Cinzel para disjunção palatina - Svertzut			2	R\$ 264,85	R\$ 529,70
29	Compasso Castroviejo			2	R\$ 711,64	R\$ 1.423,28
30	Cureta Molt 2-4			2	R\$ 148,39	R\$ 296,78
31	Descolador de freer curvo			2	R\$ 299,45	R\$ 598,90
32	Descolador freer duplo			2	R\$ 148,39	R\$ 296,78
33	Afastador Henahan			2	R\$ 217,81	R\$ 435,62
34	Descolador Molt Delicado n 9			2	R\$ 148,39	R\$ 296,78
35	Descolador para Ramo Sverzut			2	R\$ 210,76	R\$ 421,52
36	Elevador Seldin n 23			2	R\$ 189,32	R\$ 378,64
37	Espátula Flexível Larga 16mm x 20cm			2	R\$ 74,10	R\$ 148,20
38	Localizador de Nervo Hayashi n 1			2	R\$ 378,23	R\$ 756,46
39	Paquímetro tipo agulha 10 cm			2	R\$ 1.703,46	R\$ 3.406,92
40	Paquímetro tipo régua			2	R\$ 319,00	R\$ 638,00
41	Parafuso Birdy			2	R\$ 290,04	R\$ 580,08
42	Pinça Adson Brown 12cm			2	R\$ 268,89	R\$ 537,78
43	Pinça Allis Modificada 15 cm			2	R\$ 422,21	R\$ 844,42
44	Pinça Rowe Direita			2	R\$ 1.115,88	R\$ 2.231,76
45	Pinça Rowe Esquerda			2	R\$ 1.115,88	R\$ 2.231,76
46	Porta Agulha Quinelado p. Fio Aço 16mm			2	R\$ 569,36	R\$ 1.138,72
47	Porta Agulha Quinelado p Fio Aço 20mm			2	R\$ 898,30	R\$ 1.796,60
48	Posicionador Condilar			2	R\$ 458,08	R\$ 916,16
49	Régua Milimetrada			2	R\$ 148,68	R\$ 297,36
50	separador cavidade			2	R\$ 1.086,66	R\$ 2.173,32
51	Separador Sagital Direito 9mm			2	R\$ 321,31	R\$ 642,62
52	Separador Sagital Esquerdo 9mm			2	R\$ 321,31	R\$ 642,62
53	Tesoura Metzenbaum curva 18cm			2	R\$ 112,14	R\$ 224,28
54	Tesoura Metzenbaum delicada reta 15 cm			2	R\$ 93,99	R\$ 187,98
55	Broncoscópio Portátil Adulto Broncoscópio flexível adulto portátil Com sistema de ampliação de imagem e fonte de luz LED portátil com autonomia de 2 horas de funcionamento potência 50.000 Lux totalmente inversível em soluções de limpeza e desinfecção podendo ser esterilizado em equipamentos de baixa temperatura máxima de 60 graus c om canais in ternos escoáveis. Especificações técnicas mínimas direção de visualização frontal zero grau campo de visão de 110 graus profundidade de campo de visão de 5 a 50mm tubo de inserção de diâmetro e x terno de 6 mm e comprimento de trabalho de 600 MM comprimento total de 900 mm. Canal de trabalho com diâmetro in terno de 2.3 MM manoplas de comando direcionais up e down com	Ambulatório	Centro Cirúrgico	2	R\$ 64.483,00	R\$ 128.966,00

	ângulo de reflexão up mínima de 180 graus guidao de 100 graus. De verá conter os seguintes acessórios válvula de aspiração descartável e permanente plug de vedação para canal de trabalho pinça flexível de biópsia pinça fl exível de corpo estranho tipo gaspingescova de limpeza para o canal de trabalho prote tor bucal aparelho para este de estanqueidade tampa de compensação de pressão maleta de proteção e transporte caixa plástica para limpeza e esterilização de Fibroscopios dimensões 550 x 260 x 92mm.					
56	Localizador Apical Equipamento de alta precisão para determinar a odontometria, utilizando tecnologia avançada par a	Ambulatório	Consultório Odontológico	2	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
	Tratamento endodôntico (canal), através da medida do comprimento de trabalho do dente, mesmo nos canais úmidos ou secos Características adicionais: Embalagem: 01 localizador apical compacto com tela de LCD 01 cabo de sonda; 03 porta-lima; 05 cliques labiais; 01 testador de função; 03 pilhas alcalinas AAA; Peso aproximado: 110 gramas Dimensões: 60 x 57 x 103 mm Garantia: 12 meses Atendimento Ambulatorial					
57	Sistema de digitalização de radiografias intraorais Sistema de digitalização de radiografias intraorais utilizando placas de fósforo portáteis, sem fio, de uso odontológico e estação de trabalho (computador) com software próprio integrado em português. Software permite montar template digital das imagens, exportar imagens em diversos formatos (DICOM, JPG, TIFF, JPEG) e com filtro para as especialidades de endodontia, periodontia e radiologia. Leitor/scanner automático de placas de fósforo com resolução de 22 pares de linha/mm, capaz de ler placas de tamanhos 0,2,4 (respectivamente, 22x35mm, 31x41mm e 57x76mm)	Ambulatório	Consultório Odontológico	1	R\$ 85.000,00	R\$ 85.000,00
58	Motor Cirúrgico Ultrassônico/ Piezzo Kit Piezo Ultrassônico Completo: Console + 1 peça de mão cirúrgica + 1 peça de mão clínica + 1 reservatório + 1 suporte de soro + 5 pontas Cirúrgicas (a escolha do cliente) + 5 pontas Clínicas (a escolha do cliente) + Acessórios + Bolsa. - Sistema de irrigação totalmente autoclavável (reservatório, mangueira de silicone, cabo da peça de mão e peças de mão); - Reservatório para líquido refrigerante (capacidade de 500ml), 02 (duas) bombas peristálticas de simples utilização e 02 (duas) peças de mão (canetas) piezelétricas - Pedal de acionamento com cabo de 2 metros - Suporte para soro ;Pino para conexão do soro - Chave Catraca - Baixo nível de ruído - Equipamento bivolt automático - Portátil	Ambulatório	Consultório Odontológico	1	R\$ 56.000,00	R\$ 56.000,00
59	Raio-x Digital Portátil	Ambulatório	Consultório	1	R\$	R\$ 10.000,00
	Rx Digital Portátil com: - Potência de entrada: 600 W. - 60 kV +/-5%. - Plástico injetado com bário protege contra a radiação secundária. - Tempo de exposição: controlado pelo cliente. - Chave de Voltagem: 22.2V. - Tamanho: 135 (L) x250 (C) x175 (A) mm. - A bateria totalmente carregada permite tirar até 100 disparos, dependendo do tempo de exposição do equipamento, por exemplo se usado a 0,50 segundos, pode alcançar até 500 disparos - O tempo de vida útil da bateria, em média é de 1 ano e meio a 2 anos se for usado conforme especificações do manual - A troca da bateria é realizada pela assistência técnica MICRO IMAGEM que oferece 01 ano de garantia do equipamento - Sob registro da Anvisa 80840260002 é capaz de operar dentro dos parâmetros		Odontológico		10.000,00	
60	Aparelho de Raio-x Periapical Odontológico Aparelho para Rx Periapical Odontológico, com tensão nominal de 70kV e corrente no tubo de 7,0mA. Coluna fixa, com opção de coluna móvel com base em 04 rodízios, colunas estáveis. Composto por braço tipo pantográfico, que permite maior alcance e utilização nas mais variadas posições. Disparador manual à distância de 5m. Devidamente testado por órgão competente, respeitando-se as normas de proteção radiológica vigentes e elaboradas pela Comissão Nacional de Energia Nuclear-CNEN. Intervalo de tempo de exposição de 0,02 - 3,2 segundos. Gerador Potencial Constante (CC de alta frequência, 100 - 200 KHz). Tensão de operação de 100 a 220V	Ambulatório	Consultório Odontológico	1	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00
61	Tomógrafo Odontológico Aparelho Digital, preparado para o paciente posicionado tanto em pé como sentado. O aparelho deve ser composto de coluna fixada no piso / parede ou sobre base / parede. Deve realizar no mínimo os seguintes exames: panorâmica infantil e adulto, planigrafia das articulações têmporo mandibular (ATMs), planigrafia frontal dos seios maxilares, telerradiografia látero-lateral, telerradiografia pósterioanterior, telerradiografia anteroposterior, telerradiografia 45º. Ampliação da imagem em proporção constante. Seleção automática ou manual kVp. Funções mínimas: ajuste de brilho, contraste e gamma, filtros "sharpen" e tecidos moles e	Ambulatório	Odontologia	1	R\$ 357.000,00	R\$ 357.000,00
	aproximação, aumento e seleção de regiões da radiografia. O software deve permitir integração com várias tecnologias e gerenciadores. Gerador de alta frequência de no mínimo 100 kHz, variação entre 60 até 85 kVp (mín) e variação entre 3 até 16 mA (mín). Ponto focal de no máximo 0,5 mm x 0,5 mm. Função "DEMONSTRAÇÃO" que permite demonstrar ao paciente os movimentos do equipamento sem emissão de Raio X. Deve realizar técnicas cefalométricas. Posicionamento do paciente (em módulo panorâmico) através de plano Frankfurt, linha sagital mediana e linha do canino, estabilizado por bloco de mordida para pacientes dentados e apoio do mento para pacientes edêntulos. Ajuste do plano de corte baseado na linha do canino (móvel) para geração da curva personalizada ao biotipo do paciente para tomadas panorâmicas. Deve realizar tomografia "cone bean" (feixe cônico) 3D com rendimento de no mínimo 25000 disparos, bloqueio automático de radiografia, tempo de exposição máximo 32 segundos em modo de "Ultra Alta Definição", ponto focal máximo de 0,5 x 0,5. Foco volumétrico (FOV) com no mínimo 4 opções variáveis, a partir de 05 x 05 cm, controle de exposição kV e mA automático ou manual, personalizável e comando através de teledisparo fora da sala de procedimento. Regulagem vertical do apoio do mento para modificações da área de interesse das imagens 3D. Cabeçote blindado com certificado de controle radiação					

	de fuga, tensão nominal 110 / 127 / 220 ou 240 V, potência entre 3 até 16 mA (mín), frequência de geração de alta tensão 100 kHz, 50 / 60 Hz, tensão do tubo entre de 60 até 85 kVp (mín), com chassis (sensor / captador) radiográfico totalmente digital, dimensões da sala: largura 2,00 m, comprimento 1,90 m(sem braço cefalométrico) e 2,50 m (com braço cefalométrico), pé direto 2,50 m. Alimentação: 110 / 127 / 220 ou 240 V. Software 2D, banco de dados, software de reconstrução 3D com possibilidade de planejamento reverso de implante. Inclui certificado do INMETRO e controle de radiação de fuga em conformidade com legislação atual vigente					
	/ 220 ou 240 V. Software 2D, banco de dados, software de reconstrução 3D com possibilidade de planejamento reverso de implante. Inclui certificado do INMETRO e controle de radiação de fuga em conformidade com legislação atual vigente					
62	Fotopolimerizador de Resinas	Ambulatório	Consultório Odontológico	2	R\$ 5.500,00	R\$ 11.000,00
	Aparelho fotopolimerizador de resinas, sem fio com LEDs de alta eficiência, com energia ultra-alta e de amplo espectro para produzir luz de alta intensidade (entre 395 e 480nm). Feixe de luz colimado que proporciona polimerização completa, profunda e uniforme, com três modos de potência (1000mW/cm2 , 1400mW/cm2 e 3200 mW/cm2), fotopolimeriza em até 3 segundos, com baterias recarregáveis, ecológicas, seguras e econômicas, e corpo do aparelho resistente à queda. Tensão de operação de 100 a 220V					
63	Agulha VERESS para Pneumoperitônio, com cânula interna romba com mola, LUERLOCK, autoclavável, D= 2.1 mm, C= 13 cm Registro Anvisa: 80753460106 NCM: 9018.39.10 Peso Líquido: 0.03	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 1.629,84	R\$ 1.629,84
64	TROCARTE D= 11 MM, C= 10.5 CM, COM TORNEIRA DE INSUFLAÇÃO, CONSTITUÍDO POR OBTURADOR TRIANGULAR 30103P, CAMISA 30103H2 E VÁLVULA AUTOMÁTICA 30103M1. CÓDIGO DE COR VERDE Registro Anvisa: 80753460072 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.44	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	2	R\$ 21.976,73	R\$ 43.953,46
65	TROCARTE, D= 6 MM, C= 10.5 CM, COM TORNEIRA DE INSUFLAÇÃO, CONSTITUÍDO POR OBTURADOR TRIANGULAR 30160P, CAMISA COM TORNEIRA DE INSUFLAÇÃO 30160H2 E VÁLVULA DE AUTOMÁTICA 30160M1 CÓDIGO DE COR PRETO. Registro Anvisa: 80753460072 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.34	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	3	R\$ 9.904,24	R\$ 29.712,72
66	OBTURADOR CÔNICO, D=6 MM, C=8.5 CM, DA CAMISA PARA USO COM TROCARTER. Registro Anvisa: 80753460072 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.03	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	2178,36	R\$ 2.178,36
67	ENDOSCÓPIO RÍGIDO, HOPKINS, AV=30°, D=10 MM, C=31 CM, AUTOCLAVÁVEL E COM SISTEMA ÓTICO AVANÇADO COM LENTES EM FORMA DE BASTÃO, RESULTANDO EM IMAGENS COM EXCELENTE RESOLUÇÃO E CONTRASTE Registro Anvisa: 80753460060 NCM: 9018.90.94 Peso Líquido: 0.19	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	2	R\$ 37.260,00	R\$ 74.520,00
	ADAPTADOR AUTOCLAVÁVEL (PERMITE A TROCA DE ENDOSCÓPIOS SOB CONDIÇÕES ESTÉREIS), PARA USO COM A MICRO-CÂMERA PARA ENDOSCOPIA E ACESSÓRIOS. Registro Anvisa: 80753460084 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.06	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	5117,23	R\$ 5.117,23
69	PINÇA CLICKLINE KELLY, D=5MM, C=36CM, ROTATÓRIA, AUTOCLAVÁVEL, DESMONTÁVEL, COM PINO PARA CONEXÃO MONOPOLAR, COM CONECTOR LUERLOCK PARA LIMPEZA, MANDÍBULAS DUPLA AÇÃO, CONSTITUÍDA POR: MANOPLA 33121, TUBO EXTERNO 33300 E HASTE INTERNA 33310MD. Registro Anvisa: 80753460091 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.14	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 9.961,07	R\$ 9.961,07
70	PINÇA CLICKLINE, D=5MM, C=36CM, ROTATÓRIA, DESMONTÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, COM PINO PARA CONEXÃO MONOPOLAR, COM CONECTOR LUERLOCK PARA LIMPEZA, MANDÍBULAS SIMPLES AÇÃO, FENESTRADAS, COM SERRILHA DELICADA E ATRAUMÁTICA, CONSTITUÍDA POR: MANOPLA 33121, TUBO EXTERNO 33300 E HASTE INTERNA 33310ON. Registro Anvisa: 80753460091 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.14	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	9961,07	R\$ 9.961,07
71	PINÇA CLICKLINE, D=5MM, C=36CM, ROTATÓRIA, DESMONTÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, COM PINO PARA CONEXÃO MONOPOLAR, COM CONECTOR LUERLOCK PARA LIMPEZA, MANDÍBULAS DUPLA AÇÃO, FENESTRADAS, SERRILHA ATRAUMÁTICA, CONSTITUÍDA POR: MANOPLA 33122, TUBO EXTERNO 33300 E HASTE INTERNA 33310AF. Registro Anvisa: 80753460091 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.25	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 10.513,28	R\$ 10.513,28
72	PINÇA CLICKLINE MANHES, D=5MM, C=36CM, ROTATÓRIA, DESMONTÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, COM PINO PARA CONEXÃO MONOPOLAR, COM CONECTOR LUERLOCK PARA LIMPEZA, MANDÍBULAS TIPO TIGRE, SIMPLES AÇÃO, 2X4 DENTES, CONSTITUÍDA POR: MANOPLA 33122, TUBO EXTERNO 33300 E HASTE INTERNA 33310MG. Registro Anvisa: 80753460091 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.25	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 10.513,28	R\$ 10.513,28
	PINÇA CLICKLINE CROCE-OLMI, D=5MM, C=36CM, ROTATÓRIA, DESMONTÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, COM PINO PARA CONEXÃO MONOPOLAR, COM CONECTOR LUERLOCK PARA LIMPEZA, MANDÍBULAS SIMPLES AÇÃO, ATRAUMÁTICAS, FENESTRADAS, CURVADAS, CONSTITUÍDA POR: MANOPLA 33121, TUBO EXTERNO 33300 E HASTE INTERNA 33310CC.	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 9.961,07	R\$ 9.961,07
74	ELETRODO , D = 5MM, C = 36CM, TIPO FACA, EM FORMA DE "L". Registro Anvisa: 80753460053 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.03	Centro Cirúrgico	Centro	1	R\$2,688,95	R\$ 2.688,95
75	TUBO DE IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, SUPERFÍCIE FOSCA, COM VÁLVULA DE DUAS VIAS PARA MANUSEIO COM APENAS UMA MÃO, TAMANHO 5 MM, 36 CM DE COMPRIMENTO.	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 4.867,85	R\$ 4.867,85
76	PORTA AGULHA COM INSERTO DE CARBETO DE TUNGSTÊNIO, KOH, D= 5.0 MM, C= 33 CM, BOCA CURVADA PARA ESQUERDA, TIPO PORTA AGULHA, COM MANOPLA ERGONÔMICO COM TRAVA. Registro Anvisa: 80753460085 NCM: 9018.90.99 Peso Líquido: 0.18	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 18.890,82	R\$ 18.890,82
77	PORTA AGULHA , COM INSERTO DE CARBETO DE TUNGSTÊNIO, KOH, D= 5.0 MM, C= 33 CM, BOCA RETA, TIPO PORTA AGULHA.	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 14.107,93	R\$ 14.107,93
78	RETRATOR, D= 10 MM, C= 36 CM E COM CONECTOR LUER-LOCK PARA	Centro Cirúrgico	Centro	1	R\$ 15.241,47	R\$ 15.241,47

	LIMPEZA					
79	CONJUNTO DE TUBOS DE INSUFLAÇÃO REUTILIZÁVEL, ESTERILIZÁVEL, AQUECÍVEL, 2,65 M PARA UTILIZAÇÃO COM ENDOFLATOR 50. Registro Anvisa: 80753460065 NCM: 3917.33.00 Peso Líquido: 0.50	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	1	R\$ 14.886,14	R\$ 14.886,
80	CABO UNIPOLAR DE ALTA FREQUÊNCIA, COM PLUGUE DE 4 MM, COMPRIMENTO 300 CM, PARA MODELOS, ERBE TIPO T E ELLMAN Registro Anvisa: 80753460091 NCM: 8544.42.00 Peso Líquido:	Centro Cirúrgico	Centro Cirúrgico	2	R\$ 823,20	R\$ 1.646,

8. CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO							
Instrução: Especificar cada meta do projeto e suas etapas. Acrescentar ou apagar linhas conforme o número de metas e etapas.							
Metas e Etapas		Especificação (local)	Unidade	Qntd.	DATA		Valor Estimado
					Início Estimado	Término Estimado	
META 1							
ETAPA	1.1						
	1.2						
META 2							
ETAPA	2.1						
	2.2						



Documento assinado eletronicamente por **NESTOR FRANCISCO MIRANDA JUNIOR - Matr.000585-6, Diretor(a)**, em 22/09/2022, às 16:54, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CLEBER SIPOLI DA SILVA - Matr.0000999-1, Diretor(a) Vice-Presidente**, em 22/09/2022, às 17:10, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ - Matr.0140975-1, Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal**, em 22/09/2022, às 19:56, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ALANIA DE OLIVEIRA SILVA - Matr.1694872-6, Testemunha**, em 23/09/2022, às 13:57, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO URBANO NETO - Matr.1690943-7, Testemunha**, em 23/09/2022, às 13:57, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 96207855 código CRC= 7DB063A3.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF